
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 33  del  09/05/2025 
 
  SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  Affidamento fornitura piante da fiore, terriccio e fertilizzante per decoro 

aree manifestazioni turistiche alla ditta Consorzio Agrario Province Nord 
Ovest S.C.A R.L. ed assunzione impegno di spesa (CIG = B6CBC93962). 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di maggio in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il provvedimento n. 1/2024 emesso dal Sindaco in data 12/06/2024, ai sensi dell'art. 50 
- comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio amministrativo/finanziario; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2024, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione n. 54 del 20/12/2024, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 
2025-2027; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende, come ogni anno, abbellire con gerani 
e begoniette il Concentrico di Sale San Giovanni ed in particolare le aree in cui si svolgeranno 
le manifestazioni turistiche nell’estate 2025;  
 
DATO ATTO che sono necessari n. 76 gerani, n. 24 begoniette, 5 sacchi di terriccio e una 
confezione da 5 kg di fertilizzante per fiori; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lett. B, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere ad 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000 mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, che consente di derogare all'applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 
- l’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che le diposizioni relative alla digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti pubblici siano efficaci a partire dal 01/01/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 2145 del 18/07/2023, che 
chiarisce che l’importo indicato all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 si riferisce al 
singolo affidamento e non come somma di più affidamenti consecutivi; 
- il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, che rende disponibile l’utilizzo della 
“Piattaforma Contratti Pubblici” senza l’utilizzo piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD) per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 fino al 30/09/2024, 
successivamente prorogato, con Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024, al 
31/12/2024 e ulteriormente prorogato, con Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, 
al 30/06/2025; 
- l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale impone alle stazioni appaltanti di 
perseguire, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo; 
 
ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nei procedimenti 
in essere. 
 
TENUTO CONTO del fine da perseguire, delle caratteristiche dell'ente e del mercato di 
riferimento, si ritiene che l'adozione dell'affidamento diretto senza far ricorso al mercato 
elettronico, rappresenti la procedura ottimale al fine di conseguire il risultato desiderato con 
celerità e ottenere il miglior rapporto qualità-prezzo. 
 
CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato e all’individuazione di soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste, è stata 
visualizzata la seguente proposta dell’operatore economico “Consorzio Agrario Province Nord 
Ovest S.c. a r.l.” – Rappresentanza di Ceva: 
 

Descrizione: 

Fornitura di piantine fiori, terriccio e fertilizzante per il decoro delle aree in cui si svolgeranno le manifestazioni 
turistiche estive: 

Descrizione U.M. Quantità Prezzo Importo IVA 
 

Geranio parigino vaso  cm 14 Nr 76 2,25 171,00 10%  

Begoniette vaso  cm 11 Nr 24 0,80 19,20 10%  

Terriccio da lt 50 Nr 5 9,50 47,50 4%  

Fertilizzante “Bluette” confezione da 5 kg  Nr 1 10,60 10,60 4%  

   Imponibile 248,30  
 

   IVA 21,34  
 

   Totale 269,64  
 

 
DATO ATTO che l’importo dell’imponibile del presente affidamento risulta inferiore ad Euro 
5.000,00; 
  
RITENUTA l’offerta rispondente alle esigenze dell’amministrazione e a un prezzo allineato con i 
valori di mercato. 
 
ACCERTATO che: 
- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse, anche potenziale, in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 
- è stato acquisito il DURC: prot. INPS_44572910 con scadenza 07/06/2025; 
- ai fini del controllo della tracciabilità, è stato acquisito il codice CIG: B6CBC93962; 
 
RITENUTO quindi di affidare alla Rappresentanza di Ceva della ditta “Consorzio Agrario 
Province Nord Ovest S.c. a r.l.”, avente sede in Cuneo, Via Bra n. 97, Codice fiscale/P. Iva: 
00181710047, la fornitura in oggetto, assumendo allo stesso tempo il regolare impegno di 
spesa per un importo di € 248,30 + IVA per un totale complessivo di € 269,64; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta CONSORZIO AGRARIO 

PROVINCE NORD OVEST S.C. a R.L.”, con sede in Cuneo, Via Bra n. 37, Codice 
Fiscale/P.IVA: 00181710047, la fornitura di piante da fiore, terriccio e fertilizzante per il 
decoro delle aree dove si svolgeranno le manifestazioni turistiche nell’estate 2025, al 
prezzo di € 248,30, oltre IVA pari ad € 21,34, per un totale complessivo di € 269,64. 

 
3. DI ASSUMERE a tal fine l’impegno di spesa di € 269,64, IVA compresa, con imputazione al 

capitolo P.E.G.  2660/4/1 – Codice 07.01.1 - del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
esercizio 2025. 

 
4. DI DARE ATTO il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è: B6CBC93962. 

 
5.   DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con le seguenti indicazioni 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è di rendere più accogliente il paese tramite 
l’allestimento e il mantenimento delle varie aiuole e fioriere dislocate nelle principali aree 
dove si svolgeranno le manifestazioni turistiche estive; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di piantine da fiore, terriccio e fertilizzante per le 
fioriere e le aiuole, dislocate nelle aree dove si svolgeranno le manifestazioni estive del 
2025; 
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto; 
- il contratto viene stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

 
6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fornitura dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte della ditta interessata, nel rispetto dell’art. 1, commi 209-214 della 
legge 244/2007 e regolamento di cui al DM 55/2013 in materia di fatturazione elettronica 
verso la P.A. e dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari e solamente in presenza di regolare posizione contributiva. 

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e 
s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  CAMILLA Claudia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B6CBC93962 Area 
amministrativa 
e finanziaria 

2025 113 07011 2660 4 1 U.1.03.01.02.000  269,64 

 

Sale San Giovanni, lì 09/05/2025 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 12/06/2025 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 
 

 
 


